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（１）回答者の属性 

① 性別 

 

 

② 年齢 

  

39.2(484人)

60.5(747人)

0.0(0人)

43.2(155人)

56.8(204人)

0.0(0人)

37.7(271人)

61.9(445人)

0.0(0人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

男性

女性

その他

全体(n=1,234人)

キャッシュレス決済利用者(n=359人)

キャッシュレス決済非利用者(n=719人)

（％）

2.8(35人)

4.9(61人)

10.8(133人)

15.6(192人)

15.6(193人)

19.2(237人)

20.1(248人)

10.9(134人)

0.8(3人)

8.1(29人)

20.3(73人)

26.7(96人)

18.9(68人)

12.8(46人)

8.6(31人)

3.6(13人)

4.2(30人)

4.2(30人)

7.0(50人)

11.3(81人)

13.8(99人)

21.3(153人)

24.5(176人)

13.8(99人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0

１０代

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代

８０代以上

全体(n=1,234人)

キャッシュレス決済利用者(n=359人)

キャッシュレス決済非利用者(n=719人)

（％）
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③ 家族構成 

 
 

④ 職業 

  

18.4(227人)

29.3(361人)

45.0(555人)

4.9(61人)

1.0(12人)

1.1(14人)

12.5(45人)

28.1(101人)

52.6(189人)

5.8(21人)

0.3(1人)

0.0(0人)

20.3(146人)

29.1(209人)

42.3(304人)

5.3(38人)

1.3(9人)

1.5(11人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

単身世帯（一人暮らし）

夫婦のみ世帯（一世代）

親子世帯（二世代）

三世代以上世帯

兄弟・姉妹のみ世帯

その他

全体(n=1,234人)

キャッシュレス決済利用者(n=359人)

キャッシュレス決済非利用者(n=719人)

（％）

0.2(2人)

8.1(100人)

4.3(53人)

24.9(307人)

3.7(46人)

13.6(168人)

16.6(205人)

4.0(49人)

22.8(281人)

1.7(21人)

0.0(0人)

7.2(26人)

7.0(25人)

39.3(141人)

4.7(17人)

14.8(53人)

13.9(50人)

2.2(8人)

9.5(34人)

1.4(5人)

0.3(2人)

8.5(61人)

3.5(25人)

18.6(134人)

3.3(24人)

13.4(96人)

18.1(130人)

5.4(39人)

26.7(192人)

2.1(15人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

農林漁業

自営業

専門職

会社員

公務員

パート・アルバイト

専業主婦（主夫）

学生

無職

その他

全体(n=1,234人)

キャッシュレス決済利用者(n=359人)

キャッシュレス決済非利用者(n=719人)

（％）
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⑤ 居住地域 

 

  

8.3(103人)

6.2(77人)

7.9(97人)

7.1(88人)

3.6(45人)

10.4(128人)

7.3(90人)

6.5(80人)

4.3(53人)

3.1(38人)

8.2(101人)

5.4(67人)

11.2(138人)

9.8(121人)

0.5(6人)

10.0(36人)

6.1(22人)

6.7(24人)

8.4(30人)

2.5(9人)

10.0(36人)

7.2(26人)

6.7(24人)

2.8(10人)

4.2(15人)

8.4(30人)

5.6(20人)

11.7(42人)

9.5(34人)

0.0(0人)

7.5(54人)

6.7(48人)

8.2(59人)

7.4(53人)

3.9(28人)

9.7(70人)

7.6(55人)

6.1(44人)

5.7(41人)

1.8(13人)

8.2(59人)

5.4(39人)

10.8(78人)

10.2(73人)

0.6(4人)

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0

栄町一丁目

栄町二丁目

栄町三丁目

浜町三丁目

本町一丁目

本町二丁目

本町三丁目

本町四丁目

南町一丁目

南町二丁目

南町三丁目

南町四丁目

城山一丁目

城山二丁目

城内

全体(n=1,234人)

キャッシュレス決済利用者(n=359人)

キャッシュレス決済非利用者(n=719人)

（％）
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⑥ 居住歴 

 
 

  

1.8(22人)

2.2(27人)

8.5(105人)

6.5(80人)

12.2(151人)

19.9(246人)

9.8(121人)

38.3(473人)

2.2(8人)

4.2(15人)

11.1(40人)

12.0(43人)

17.3(62人)

21.2(76人)

8.4(30人)

23.7(85人)

1.1(8人)

1.0(7人)

7.9(57人)

4.3(31人)

10.3(74人)

18.8(135人)

10.7(77人)

45.2(325人)

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0 50.0

６ヵ月未満

６ヵ月～１年未満

１年～３年未満

３年～５年未満

５年～１０年未満

１０年～２０年未満

２０年～３０年未満

３０年以上

全体(n=1,234人)

キャッシュレス決済利用者(n=359人)

キャッシュレス決済非利用者(n=719人)

（％）
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（２）キャッシュレス決済利用者の実態・意見 

① 日常生活における普段の支払手段 

n=384 

 
○「クレジットカード」が 66.3％で最も高く、次いで「電子マネー」30.9％、「QRコード決済」

2.8％と続いている。 

 

② 普段、キャッシュレス決済を利用している理由 

n=384 

 
○「ポイントやマイレージなどが溜まるから」が77.4％で最も高く、次いで「支払いがスムーズ

に行えるから」68.8％、「現金を持ち歩かないで済むから・所持している金額以上の買い物が

できるから」40.1％と続いている。 

  

66.3(238人)

30.9(111人)

2.8(10人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

クレジット…

電子マネー

ＱＲコード決済

（％）

40.1(144人)

68.8(247人)

77.4(278人)

37.6(135人)

3.6(13人)

4.2(15人)

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

現金を持ち歩かないで済むから・所持している金額以上の買い物ができるから

支払がスムーズに行えるから

ポイントやマイレージなどが貯まるから

口座からお金を引き出す手間が省けるから

その他

無回答

（％）
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（３）キャッシュレス決済非利用者の実態・意見 

① キャッシュレス決済に対する今後の意向 

n=719 

 
○「キャッシュレス決済は利用しない」が47.3％で最も高く、次いで「キャッシュレス決済を利

用し始めた」35.6％、「キャッシュレス決済を利用してみようと思う」13.6％と続いている。 

 

② 利用しようと思った、利用し始めた理由 

n=135 

 
○「ポイントやマイレージなどが貯まるから」が57.0％で最も高く、次いで「支払いがスムーズ

に行えるから」51.9％、「ポイント還元が受けられるから」40.0％と続いている。 

 

③ 今後も利用しない理由 

n=359 

 
○「現金以外での支払いに抵抗があるから」が57.6％で最も高く、次いで「キャッシュレス決済

にすると浪費しそうだから・金銭感覚を失いそうだから」44.1％、「犯罪に使われそうだから」

43.5％と続いている。 

13.6(98人)

35.6(256人)

47.3(340人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0

これからキャッシュレス決済を利用してみようと思う

現金での支払が多いが、キャッシュレス決済を利用し始めた

キャッシュレス決済は利用しない

（％）

22.2(30人)

51.9(70人)

57.0(77人)

40.0(54人)

33.3(45人)

20.0(27人)

0.7(1人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

現金を持ち歩かないで済むから・所持している金額以上の買い物ができるから

支払がスムーズに行えるから

ポイントやマイレージなどが貯まるから

（一定期間だが）ポイント還元が受けられるから

キャッシュレスが普及してきたから・今後も普及しそうだから

口座からお金を引き出す手間が省けるから

その他

（％）

57.6(196人)

26.5(90人)

44.1(150人)

22.9(78人)

43.5(148人)

12.4(42人)

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

現金以外での支払いに抵抗があるから

キャッシュレス決済の仕組みが分からないから

キャッシュレス決済にすると浪費しそうだから・金銭感覚を失いそうだから

クレジットカード等の作成など手続きが面倒だから

犯罪に使われそうだから

その他

（％）


